



**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde et lovforslag om, at Grønlands Selvstyre og kommunerne årligt skal bevilge 1 % af anlægsudgifterne til forskønnelse af udvalgte offentlige byggerier, og at der ved forskønnelsen skal benyttes kunstnere. Forskønnelsen af byggerierne omfatter både det indvendige og det udvendige rum.**

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre Inatsisartutlov om kunstnerisk virksomhed, således at Selvstyret og kommunerne forpligtes til at udsmykke det offentlige rum med lokal grønlandsk kunst.**

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

(1. behandling)

Tak til Inatsisartutmedlemmerne Peter Olsen og Aqqalu C. Jerimiassen for disse forslag, der begge omhandler lokal grønlandsk kunst i det offentlige rum.

Det er vigtigt for Demokraatit, at vi anerkender og respekterer vores dygtige kunstnere inden for alle områder. Det gælder også, når vi som her taler om indvendig og udvendig udsmykning af offentlige bygninger.

Først og fremmest vil jeg sige, at det må være muligt at blive enige om, at Selvstyret og kommunerne skal bruge sine budgetter til udsmykning på lokal kunstnere og deres kunst. Vi har mange dygtige og produktive kunstnere, så det må være muligt at udsmykke offentlige bygninger med kunst fra lokale.

Dernæst vil jeg sige, at jeg er meget enig med Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen i sit forslag om at forpligte Selvstyret og kommunerne til at udsmykke det offentlige rum med lokal grønlandsk kunst. Der er alt for mange grå og triste bygninger og vægge rundt omkring, hvor det ville give rigtig god mening med lokal udsmykning. Et sådant initiativ ville på det generelle plan give os smukkere bygninger både indvendigt og udvendigt og ville på den måde bidrage til at hæve humøret herhjemme. Jeg synes ganske enkelt, at man bliver i godt humør af at kigge på flot kunst. Modsat er det jo en anelse deprimerende at kigge på en tom, grå væg.

Med hensyn til forslaget om at forpligte kommunerne og Selvstyret til at afsætte 1 procent af anlægsudgifterne til forskønnelse af udvalgte offentlige byggerier, så er jeg lidt mere skeptisk i forhold til om det vil være den rigtige måde at gøre det på. Det er en lidt firkantet tilgang på den måde at arbejde med procenter. Jeg ser hellere, at man på en eller anden måde indtænker kunstnerisk udsmykning som en del af opgaven ved både nybyggeri og ved renoveringer. Jeg tror, at det er vigtigt, at vi i det kommende arbejde er åbne overfor forskellige løsninger, da jeg egentlig tror, at vi alle har en fælles forståelse af, at vi



gerne ser mere af vores smukke og innovative lokale kunst som udsmykning af vores offentlige bygninger.

Med denne forståelse indstilles begge forslag til videre behandling i Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke.